VI,4,9 *Recc. Err.J* VIII. ANTIGUA

Si un siervo de otro fuere lesionado por un hombre libre

Si un hombre libre lesionare voluntariamente al siervo de otro, que se apresure a dar al amo otro siervo del mismo valor; y retendrá el lesionado para preocuparse con atenciones y gasto (*sumtu*) a su cargo, hasta que recobre la salud. Pero después, si →

Recc. Erv.] curandum, donec recipiat sanitatem, retineat. Postea vero, si sanari VI, 4, 9. potuerit, pro vulnere compositio detur, ut iustum visum fuerit iudicanti. Hac si postea domino servus reddatur incolomis, et suum recipiat. Insuper autem pro facti temeritate, ut cedem evadat, pro eo, quod servum alienum vulnerare presumpsit, 6 X solidos domino servi persolvat.

Recc. Erv.]

X. ANTIQUA.

VI, 4, 10.

Si servus ingenuum percutiat.

Si servus ingenuo sine domini iussione percussione intulerit, et ille exinde continuo moriatur, percussor pro homicidio puniatur. Et si qui percussus fuerit 10 statim non moriatur, ipse servus continuo tradatur in carcerem; et si evaserit vulneratus, ille, qui percusserat, CC flagella suscipiat. Dominus vero, si voluerit, pro servo summam compositionis exolvat, quantum a iudicibus fuerit estimatum. Si autem noluerit, servum pro culpa tradere non moretur.

Recc. Erv.]

XI. ANTIQUA.

VI, 4, 11.

15

Si servus servum debilitet alienum.

Si servus in servum debilitationem intulerit, excepto vulneris compositionem C flagella suscipiat. Et si exinde debilitatus agnoscitur, quantum deterior extiterit ipse servus, iudex poterit extimare. Et si ipse dominus compositionem accipere noluerit, similem servum aut pretium servi ab illo, cuius servus eum debilitabit, 20 accipiat et illum debilitatum servum sibi usurpet. Hoc ipsut etiam et de ancillis precipimus custodiri.

Recc. Erv.]

V. TITULUS: DE CEDE ET MORTE HOMINUM.

- I. Si quis nesciens occidat hominem.
 II. Si hominem, dum quis non videt, occiderit.
 25 III. Si quis impulsus occidat hominem.
 IIII. Si quis alterum percutere volens alterum occidat hominem.
 V. Si homo exorta cede moriatur.

VI, 4, 9. l. 1. sanare R 2. V 1. || l. 2. ut] prout V 1. iudicantis R 1; iudicandi E 2. Hac] ita R 1. E 2. V 2; Hanc V 7; Ac R 2. E 1. V 1. || l. 3. incolomis] ita R. E 2. V 7; incolumis V 1. 2; 30 in[colomis — aut]em *uncis inclusa des.* E 1. et suum] ita R. V 7; servum E 2; et suum servum *cott.* l. 4. cedem] necem V 3. || l. 5. persolvat] coactus exsolvat E 1.

VI, 4, 10. *Codd.* R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6). 7. (15. 17. 18. 20). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. E. V 1. 3. 5. 7. 17. 20; *deest* R 2. V 2. 4. 6; FLS CINDUS REX. ANTIQUA V 15. || l. 7. percutiat] percutiat R 1; percusserit E 2. *Mad.* || l. 10. istatim E 2. || l. 11. ille] ut ille E 1. pro 35 servo *des.* V 1. || l. 12. compositione E 1; compositionem E 2. iudicibus] iudice *Mad.* estimatum E 2. V 2. 6. Si] Sin V 2. || l. 13. servum — moretur] ita *codd. omnes supra notati et Pith.*; servus tradatur pro crimine *Mad.*